行政处罚决定书

穗海环罚〔2021〕21号
当事人：广州建筑股份有限公司
统一社会信用代码：91440101556680988C
登记地址：广州市越秀区广卫路4号六楼
法定代表人：刘玉贵

一、当事人基本情况及违法事实情况
当事人自2018年7月起，进行广州市海珠区琶洲西区（互联网创新集聚区）地下空间及配套设施工程项目施工，现场设置了20000立方米主坑、三级沉淀池、泥水分离器、泥浆处理系统，施工过程中产生的泥浆水收集进入主坑，泵至三级沉淀池处理后，与生活废水一同排入市政管网。2021年8月10日，我局执法人员对当事人进行调查时发现，当事人存在以下事实情形：当事人将废水排入泥水分离器处理后，经自设的白色塑料管排入水渠，最终排入磨碟沙涌。广州市海珠区环境监测站对当事人外排废水进行采样监测，《监测报告》【海环境监测（2021）第08002号】显示，当事人工地积水排放口外排废水中悬浮物浓度为386mg/L，超过了广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中规定第二时段二级标准限值（悬浮物：100mg/L），水污染物超标排放。
以上事实，有《现场检查笔录》《调查询问笔录》、执法照片等证据为证。

二、规范依据、拟处罚告知及意见采纳情况及处罚内容
当事人上述行为违反了《中华人民共和国水污染防治法》第十条的规定。我局于2021年8月26日向当事人送达《行政处罚听证告知书》（穗海环听告〔2021〕45号），告知当事人拟作出的处罚内容及事实、理由、依据，并告知了陈述、申辩和要求听证的权利。当事人于2021年9月1日向我局提出书面陈述申辩意见。当事人提出的主要陈述、申辩意见如下：1、案涉工地无地下水渗出，主要是雨水，应由水务、城管部门处理。2、监测当天为暴雨天气，路面积水过多导致外渗，采样的水是排放口外渗的雨水和周边路面过去的雨水，对悬浮物超标的结果，我司申请再次监测。3、为避免暴雨天气雨水过多，我司已将水渠边沿用砖砌高挡水。

经集体审议，我局认为，当事人施工过程中外排废水超过水污染物排放限值，依法应当承担相应的法律责任。综上所述，当事人确有超标排放水污染物的违法行为，应当予以处罚，现本案经我局审查结束。
根据《中华人民共和国水污染防治法》第八十三条第二款及《广州市规范生态环境行政处罚自由裁量权规定》附件第6.1.3.3.4项的规定，我局现对当事人作出如下决定：

    1、责令改正违法行为；

2、处罚款150000元（壹拾伍万元）

    三、处罚内容的履行要求和当事人的救济权利
　　限当事人在收到本处罚决定书之日起15日内，按照《广州市非税收入缴款通知书》的要求，将上述罚款缴到非税收入代收银行（工商银行、建设银行、广州银行、广州农村商业银行、中国银行、农业银行、邮政储蓄银行、交通银行、光大银行、中信银行、广发银行、浦发银行、华夏银行、招商银行、民生银行、兴业银行、平安银行、广东华兴银行、创兴银行、浙商银行、渤海银行、珠海华润银行、九江银行、东莞银行、江西银行、广东南粤银行、长沙银行），收入项目编码：3124。
如不服上述行政处罚决定，可在收到文书之日起60日内向广州市人民政府（地址：广州市越秀区小北路183号金和大厦2楼市政府行政复议办公室，电话：020-83555988），也可向广东省生态环境厅（地址：天河区龙口西路213号，电话：020-87533928、87531656）申请行政复议；或者在收到文书之日起6个月内直接向广州铁路运输法院提起行政诉讼。根据《广东省人民政府关于县级以上人民政府统一行使行政复议职责有关事项的通告》（粤府函〔2021〕99号）的规定，自2021年6月1日起县级以上人民政府统一行使行政复议职责，建议您向广州市人民政府提出行政复议申请。申请行政复议或提起行政诉讼的，不停止本决定的执行。

根据《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条规定，当事人逾期不履行本处罚决定的，我局将每日按罚款额的百分之三加处罚款，并依照《中华人民共和国行政强制法》的规定申请人民法院强制执行。

广州市生态环境局海珠分局地址：广州市宝岗大道100号飞龙大厦北门八楼，联系电话：34384738。
   广州市生态环境局

                                 2021年9月22日

- 1 -
2